Civil, para a consecução de finalidades de interesse público e dá outras providências, na Lei Federal nº 

13.019 de 31 de julho de 2.014 ; consoante ao processo digital nº 26080-25-PAT-GOV e mediante as 

cláusulas e condições seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE VALOR 

O presente instrumento tem por objeto o acréscimo de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), representando 

48,00% sobre o valor total do Termo de Fomento original (Plano de Trabalho Subvenção R$ 225.000,00), na 

seguinte dotação orçamentária:  

R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) 

01.08.02.00.08.422.0008.2.0512, UG 01.08.02.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Gestão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme 

discriminação abaixo: 

Função: 08, Subfunção: 422, Programa: 0008, Despesa: 3.3.50.43.0000 – Subvenções sociais Fonte: 01-

0710-0000-0211 Transfer. Espec. Emenda Parl. – Dep. Lud Falcão os. (4.640) 

O valor do acréscimo será pago em 3 parcelas iguais a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

Fica condicionada a liberação da parcela subsequente à prestação de contas da parcela anterior. 

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 

Proceder às seguintes modificações no plano de trabalho com valor de R$ 225.000,00:

[...]

Ficam alterados os itens: 

2. Identificação do Responsável Legal pela OSC – altera-se os dados do presidente, conforme 

posse da diretoria atual; 

3. Identificação do Projeto / Atividade - altera-se o período de execução para 30/01/2026. Inclui-

se o valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) repassado pelo Município referente ao ano de 

2025, inclui-se o valor de Contrapartida para o ano de 2025 R$ 19,47 (dezenove reais e quarenta e 

sete centavos) e o Valor Total passa a ser R$ 550.487,73 (quinhentos e cinquenta, quatrocentos e

[...]

5.7 Equipe de profissionais que atuarão na execução da proposta –Inclui-se a função de 

Auxiliar Cuidador Social, Cuidador Social, Psicóloga, Assistente Social/Coordenadora; 

6. Plano de aplicação e cronograma físico – financeiro - Inclui-se os valores de Pessoal e 

Encargos Sociais de R$80.735,82 (oitenta mil setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois 

centavos), Material de Consumo de R$ 17.228,01 (dezessete mil, duzentos e vinte e oito reais e um 

centavo) e os valores de Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica R$ 10.055,64 (dez mil e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) e o Valor Total para o ano de 2025 passa a ser 

R$ 108.019,47 (cento e oito mil, dezenove reais e quarenta e sete centavos); 

6.1.1 Social e Encargos Sociais –Inclui-se a função de Auxiliar Cuidador Social Auxiliar Cuidador 

Social, Cuidador Social, Psicóloga, Assistente Social/Coordenadora; 

6.1.2 Material de Consumo – para o ano de 2025 altera-se a quantidade e valor das despesas. O 

valor de subtotal passa a ser R$ 17.228,01 (dezessete mil, duzentos e vinte e oito reais e um 

centavo); 

6.1.3 Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica – as despesas sofrem as seguintes 

alterações: 

• 01 Energia: altera-se o valor mensal para R$ 1.545,00 (um mil, quinhentos e quarenta e 

cinco reais); 

• 02 Água: altera-se o valor mensal para R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais). 

• Inclui-se: 03 Telefone, valor de R$751,78 (setecentos e cinquenta e um reais e setenta e 

oito centavos). 

• 04 Contabilidade: mantem o valor mensal para R$ 900,00 (novecentos reais). 

• Inclui-se o valor total da despesa através do acréscimo e passa a ser R$ 10.055,64 (dez mil, 

e cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos); 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 30/01/2026. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento originário, bem como os